מהו

* מופקד הקתדרה ע"ש לורנס ד. ביל, הפקולטה למשפטים, האוניברסיטה העברית בירושלים. אני מודה ליואב דותן ולחברי מערכת כתב העת משפטים על הערותיהם החשובות.
1 בג"ץ 3267/97 רובינשטיין נ' שר הביטחון, פ"ד נב(5) 481 (1998).

למשל דינו של סעיף 84 לפקודת המשטרה [נוסח חדש], התשל"א-1971, שבו הוסמך מפקד משטרת המחוז לקבוע באילו מקרים יש לקבל רישיון כתנאי לקיום הפגנה ומהם התנאים שבהם יינתן הרישיון?

בית המשפט טרם הכריע בסוגיה זו באופן ברור.² באחרונה נתברכנו בשני מאמרים מאירי עיניים הבוחנים את הדוקטרינה בחינה ביקורתית – מאמרו של גדעון ספיר "הסדרים ראשוניים", שהתפרסם בשנה שעברה

אין ללמוד מכאן על תוקפם של חוקים שנחקקו לאחר 25 במרס 1992, מועד כניסתו לתוקף של חוק-יסוד: כבוד האדם וחירותו, שאינם עולים בקנה אחד עם דוקטרינת ההסדרים הראשוניים. כאמור, הנשיא ברק נמנע מלקבוע במפורש אם לדוקטרינה מעמד חוקתי, וזאת רק משום שהוראת החוק שנדונה שם – סעיף 36 לחוק שירות ביטחון [נוסח משולב], התשמ"ו-1986 (להלן: חוק שירות

22 עניין רובינשטיין, לעיל ה"ש 1, בעמ' 517–518, 523. הדברים מובאים אצל ספיר "הסדרים ראשוניים", לעיל ה"ש 3, בעמ' 10.

23 ספיר "הסדרים ראשוניים", שם, בעמ' 11.

24 דותן "הסדרים ראשוניים ועקרון החוקיות החדש", לעיל ה"ש 4, בעמ' 406–407.

25 למשל, דנ"פ 2316/95 גנימאת נ' מדינת ישראל, פ"ד מט(4) 589, 653–654 (1995).

דוגמה לכך אפשר ללמוד מן ההכרעה בעניין רובינשטיין: כזכור, בסעיף 36 לחוק שירות ביטחון נקבע כי שר הביטחון רשאי לפטור אדם משירות ביטחון "אם ראה לעשות כן [...] מטעמים הקשורים בצרכי החינוך, ההתיישבות הבטחונית או המשק הלאומי, או מטעמי משפחה או מטעמים אחרים". יש כאן לשון

ובכך היא נבדלת מהסמכה כללית" (שם, פס' 4 לפסק דינה של השופטת חיות). לא היה מקום להכריז על בטלותו של סעיף 132(17) לפקודת בתי הסוהר [נוסח חדש], התשל"ב–1971 (שממילא מוגן מכוח פסקת שימור הדינים), שכן הוא קובע הוראה כללית, שאפשר לפרשה באופן שתקנה סמכות לקבוע הסדרים משניים בלבד: נקבע שם שהשר מוסמך להתקין תקנות לצורך "כל ענין אחר שפקודה זו מורה שאפשר להתקין לו תקנות וכל ענין אחר שיש להסדירו לשם ביצועה היעיל של פקודה זו, שלומם ויעילותם של סוהרים, ניהולם הטוב של בתי סוהר ומשמעתם ומשמורתם הבטוחה של אסירים בתחום בתי סוהר ובשעת עבודתם מחוץ לתחום בתי סוהר". דוגמה אחרת היא בג"ץ 5413/07 פלונית נ' מדינת ישראל – משרד הבריאות, פס' ט"ו לפסק דינו של השופט רובינשטיין (פורסם בנבו, 16.9.2007), שם קבע בית המשפט כי "האכסניה הראויה" להטלת הגבלות על מימון ציבורי להשתלות איברים בחו"ל היא בחקיקה ולא בחוזר מנכ"ל, אך מכאן לא נבעה המסקנה שיש להכריז על בטלותו של סעיף 11 לחוק ביטוח בריאות ממלכתי, התשנ"ד–1994, שכן אין בו הסמכה לקבוע הסדרים ראשוניים. בסעיף זה נקבע כי "שר הבריאות רשאי לקבוע כי שירות בריאות מסוים הכלול בסל שירותי הבריאות יכול שיינתן במדינת חוץ, בהתקיים נסיבות רפואיות מיוחדות, וכן רשאי הוא לקבוע את התנאים והנהלים לכך ואת שיעור ההשתתפות הכספית של המבוטח בעד השירות". הדברים דומים גם באשר לסעיף 36 לחוק שירות ביטחון שהוזכר לעיל ובאשר לקביעה בעניין מנאע, לעיל ה"ש 17, כי סעיפים 4 ו-5 לפקודת המסים (גביה), התשל"ג–1973, ס"ח 679, אינם מסמיכים את רשויות הגבייה לגבות חובות מס וביטוח לאומי באמצעות עיכוב החייב במחסום דרכים ועיקול רכבו של חייב שאינו משלם את חובו על אתר. לבסוף, בעניין קריתי, לעיל ה"ש 17, לא הורה בית המשפט על בטלותה של פעילות שלטונית אלא דחה את העתירה להורות לממשלה להסדיר בחקיקת משנה הפעלה של שירותי רפואה פרטיים (שר"פ) בבתי החולים הציבוריים, בין היתר מכוח הקביעה שהדוקטרינה בדבר הסדרים ראשוניים מחייבת להסדיר זאת בחקיקה.

בית המשפט אמנם טרם פסל במפורש חוק של הכנסת על סמך הדוקטרינה הנדונה, אך זאת בין משום שלא היה בכך

34 כדוגמה לכך אפשר לציין את דג"ץ 6127/00 המפקחת על הביטוח נ' ציון חברה לביטוח בע"מ, פ"ד נח(4) 937 (2004), שם נקבע כי אין פגם בהסמכה הגורפת שניתנה למפקח על הביטוח מכוח סעיף 18 לחוק הפיקוח על עסקי הביטוח, התשמ"א-1981, "לקבוע תנאים והגבלות" ברישיון מבטח "ולשנות תנאים והגבלות שנקבעו בו", זאת בשל הצורך להקנות למפקח על הביטוח "את הסמכות לקיים פיקוח אפקטיבי על התנהלותו של ענף הביטוח ולהגן על ציבור הצרכנים". ראו שם, פס' 8 לפסק דינו של השופט אור.

קביעה זו מסבירה מדוע אין בית המשפט מוסמך לפסול את החוק – פסקת שימור הדינים – אף אם הוא מעניק למפקח את הסמכות לקבוע הסדרים ראשוניים, אך אין בפסק הדין הסבר מהו הבסיס לפרשנות כי בסמכותו של המפקח לקבוע הסדרים ראשוניים. סעיף 170) לפקודה מסמיך את השר לקבוע תקנות בדבר "הסדר התעבורה וקביעת כללים לשימוש בדרכים בשביל כלי רכב, הולכי רגל ואחרים, לרבות לעניין צמצום זיהום האוויר [...]". ותקנה 17 לתקנות התעבורה, התשכ"א-1961, שהתקנה מכוח סמכות זו, מסמיכה את המפקח על התעבורה "לקבוע הסדר תנועה", המוגדר, בתקנה 1, כ"תמרוור וכל סימן או אות, או התקן בנוי, סלול או מוצב כדין בדרך או מופעל בה [...]". קשה להבין מהו הבסיס לקביעה שיש לפרש את ההוראות הכלליות מאוד הללו כהסמכה לקבוע הסדרים ראשוניים בהקשר של חסימת כבישים לתנועה לשם הגנה על רגשות דתיים.

אך כאמור השימוש בכלל ההסדרים הראשוניים בפסיקה לא היה מותנה בפגיעה בחירויות הפרט".⁴² כידוע, בית המשפט נמנע עד כה מלהכיר בכללים חוקתיים בהסתמך על סעיף 1 לחוק-יסוד: הכנסת⁴³ ("הכנסת היא בית הנבחרים של המדינה" או סעיף 1 לחוק המעבר, התש"ט-1949, שלפיו "לבית המחוקקים במדינת ישראל ייקרא 'הכנסת'") או על סעיף 1 לחוק-יסוד: הממשלה ("הממשלה היא הרשות המבצעת של המדינה"),⁴⁴ והוא נמנע מכך גם בהקשר הנוכחי. כאמור, בית המשפט העדיף להסתמך בהקשר זה על חוק-יסוד: כבוד האדם וחירותו, אך לא כל הפעלת סמכות שלטונית כרוכה בפגיעה

לעניין הביקורת השיפוטית נחוץ תחילה להבחין בין החלת אמות מידה הפוגעות בזכות חוקתית לבין כאלה שאינן פוגעות בה, ורק באשר לראשונות נדרשת קביעת ההסדרים הראשוניים בחקיקה.⁵⁵ דוגמה שנייה שמביא דותן היא של הפלות.⁵⁶ לפי הגישה המקובלת, איסור לבצע הפלה פוגע בזכות חוקתית.⁵⁷ משום כך תוקפו של איסור כזה מותנה בקביעתו בחקיקה.

54 לפי ההסדר שנקבע בהקשר זה בסעיף 9(ב)(4) לחוק השתלת אברים, התשס"ח–2008, ועדת היגוי למרכז השתלות, שממנה שר הבריאות, הוסמכה "לקבוע הנחיות לעניין הקצאה של אברים [...] ובלבד שבעת הקצאת אברים כאמור יובאו בחשבון, בין השאר, שיקולים אלה: (א) הסכמת אדם, בחייו, לנטילת אבר לאחר מותו כאמור בסעיף 28, אם הוא או בן משפחתו מדרגה ראשונה זקוקים להשתלת אבר; (ב) תרומת אבר שניטל מאדם לפי חוק האנטומיה והפתולוגיה, אם בן משפחתו מדרגה ראשונה זקוק להשתלת אבר; (ג) תרומת אבר שניטל מאדם בחייו, שלא לנתרם מסוים, אם אותו אדם או בן משפחתו מדרגה ראשונה זקוקים להשתלת אבר". לדיון בסוגיות קרובות בטרם הוסדר העניין בחוק ראו למשל ע"פ 341/82 בלקר נ' מדינת ישראל, פ"ד מא(1) 1 (1986); עניין פלונית, לעיל ה"ש 29.

55 דוגמה דומה שמזכיר דותן "הסדרים ראשוניים ועקרון החוקיות החדש", לעיל ה"ש 4, בעמ' 430–431, היא הלוואות ציבוריות לדיור. מכוח חוק הלוואות לדיור, התשנ"ב–1992, לרשות המינהלית שיקול דעת רחב מאוד לקבוע את אמות המידה להענקת הלוואות לדיור (ולקבוע בהקשר זה גם את "ההסדרים הראשוניים") כל עוד אמות המידה שלפיהן נקבעת הזכאות להלוואה אינן פוגעות בזכות חוקתית. זה המצב למשל באשר לקביעת זכאות לפי נזקקות.

57 זו למשל הגישה המקובלת בארצות הברית, מכוח הקביעה כי איסור על הפלה פוגע בזכות לפרטיות. Roe v. Wade, 410 U.S. 113 (1973). ראו, למשל, Laurie Shrage, Abortion and Social Responsibility: Depolarizing the Debate (2003).

58 דוגמה רומה היא ההסדר שנקבע בסעיף 84 לפקודת המשטרה [נוסח חדש], התשל"א-1971, בנוגע לרישוי הפגנות, שכבר הוזכר לעיל, שם הסמיך המחוקק קציני משטרה לקבוע אם תוחל בכלל דרישה לקבלת רישיון להפגין. אני סבור שהוראה זו מפרה את הדוקטרינה בדבר הסדרים ראשוניים. ראו ברק מדינה ודרור וגשל "בין מחאה למטרד מאיים: הפגנה ליד ביתם של אנשי ציבור" חוקים ב 197, 206–208 (2010).

64 עניין המרכז האקדמי למשפט ועסקים, לעיל ה"ש 44. לגישה שונה בהקשר זה ראו בג"ץ 3429/11 בוגרי התיכון הערבי האורתודוקסי בחיפה נ' שר האוצר (פורסם בנבו, 5.1.2012), שם נדחתה על הסף עתירה נגד תוקפו של סעיף 33 לחוק יסודות התקציב, התשמ"ה-1985, מכוח הקביעה כי בטרם הופעלה הסמכות שהוענקה לשר האוצר לשלול תקצוב מגוף שהוציא הוצאה לשם קידום אחת המטרות המנויות שם, העתירה אינה בשלה להכרעה, בהיעדר תשתית עובדתית קונקרטית. בית המשפט דחה שם את הטענה כי די ב"השפעה המצננת" האפשרית של החוק כדי להצדיק החלת ביקורת שיפוטית "מופשטת".